La relación costo - beneficio nos permite relacionar los ingresos y egresos

actualizados del proyecto dentro del período de análisis, estableciendo en cuantas

veces los ingresos superan los gastos. Para que el proyecto sea considerado como

viable, la relación beneficio – costo debe ser mayor a 1.

Su fórmula  matemática es la  siguiente:

R B/C =
;�fgh:<:i<ijkh:j>i?jk;�jl<:

><:i<:i<ijkh:j>i?jk;�jl<:

TABLA # 55: INGRESOS Y COSTOS ACTUALIZADOS

   Fuente: Tablas Anteriores

   Elaborado por: Maricela Sánchez

R B/C =
e%1.mnn,42

m1.#%1,/#

R B/C = $3,21

Al analizar la relación costo- beneficio que genera el proyecto, se presenta un

excedente de $ 3,21  por cada dólar que se gaste.

3.4.6 Análisis de Sensibilidad

Para determinar el análisis de sensibilidad se debe restar los gastos de los

ingresos, cuyo resultado se lo divide para el capital invertido, mediante el uso de

la siguiente fórmula:

Por estos motivos se realiza el análisis de la sensibilidad el cual es una simulación

de posibles estados en el futuro que permitirán a quien deba tomar la decisión de

INGRESOS POR VENTAS COSTOS ACTUALIZACION ING. ACTUALIZADOS COSTOS ACTUALIZ ADOS

380.122,72$   131.473,60$   0,9 342.110,45$   118.326,24$
409.101,79$   137.554,92$   0,81 331.372,45$   111.419,49$
440.290,12$   144.067,88$   0,73 321.411,79$   105.169,55$
473.856,12$   151.041,92$   0,66 312.745,04$   99.687,67$
509.981,06$   158.508,69$   0,6 305.988,64$   95.105,21$

161

emprender el proyecto, disponer de todos los elementos necesarios para llevarlos a

cabo.

TABLA # 56: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

INDICADORES TMAR VAN TIR

PRI

RB/C

RESULTADO

Proyecto 11.94% 719.026,90 53% 2,71 3,21 VIABLE

Precio de venta

(-15%) 11,94% 700.503,61 43%

2,64

3,17

SENCIBLE

Volumen de ventas

 (-10 %) 11,94% 713.345.11 52%

2,64

3,21

SENCIBLE

   Fuente: Tablas Anteriores

   Elaborado por: Maricela Sánchez

De acuerdo al análisis de la sensibilidad, se determina que el proyecto es sensible

en caso de optar por la disminución en un 15% en el precio de cuyes dando como

resultado de un VAN de 700.503,61 que es positivo; mientras que para deducir el

volumen de ventas se realizo una disminución del 10% logrando lo que indica que

así que el VAN tiende a bajar arrojando una cantidad de 713.345.11 a

comparación al VAN  del proyecto que es de 719.026,90  de esta manera se llega

a concluir que el proyecto debe tener cuidado en la disminución del precio y el